

AUG 23 1910
Asst. Librarian
Lafayette Pl.

„Vienybė Lietuvių“
Išleis kas trečiadienį
Brooklyn, N. Y.
Prenumerata metams:
Savienybose Valstijose ir
Kanadoje \$2.00
Europoje ir kitur \$2.50
Prenumerata mokama iš viršaus.
Prenumeratos metas skaitosi nuo laiko užrašymo, ne nuo Naujo Mėto.
Apgarsinių prekių klauskite laišku.
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS,
120-124 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

WIENYBĖ LIETUVŲNIKŲ

THE LITHUANIAN WEEKLY
„Vienybė Lietuvių“
Published every Wednesday
Brooklyn, New York.
Yearly subscription rates:
In the United States and
Canada \$2.00
To Foreign Countries \$2.50
Advertising rates on application.
Address all communications to publishers:
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS
120-124 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

№. 34. Brooklyn New York, Branch—Plymouth, Pa. d. 24 Rugpjūčio (August) 1910 m.
ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER OCTOBER 23, 1907, AT THE POST-OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., UNDER ACT OF MARCH 3-RD, 1879. Metai XXV

Tverkime dainininkų susivienijimą.

„Gražiausia vakaro dalia buvo dainos. Publika trėnksmingu plojimu apdovanojo kiekvieną choro padainuotą dainelę.“
Iš liet. laikraščių.

Kad dainos yra didžiausiu viešųjų susirinkimų papuošimo—tai kiekvienam žinomą. Užtenka tik rengiant teatrališką vaidinimą, ar balių, paminti apgarsinime, kad susirinkime dalyvaus ir choras dainomis, o jau ištikrųjų galima tikėtis sulauksiant trigubai publikos, negu į susirinkimus be dainų. Mat publika dainas myli labiau net už prakalbas, referatus ir pačius vaidinimus. Ir kas gi gali būti gražesnio už jaunimo būrelį, gražiais utartiniais balsais dainuojantį širdį raminančias melodijas? Kas atsilankiusiems susirinkimams gali būti mielesnio už saldžias, akordais papuoštas melodijas, nešančias klausytojų dvasę į brangios tėvynės padangę. Paminančias garbingą praeitį, apraudančias dabartinius vargus, budinančias prie laimingos ateities, kviečiančias į kovą už laisvę!... Dėlto tai gi mūsų visokios draugijos, nežiurint kokios pakraipos jos būtų, stengiasi savo viešuosius susirinkimus dainomis papuošti. Tai ženklas—jog dainas gerbia kaip tautininkai, taip ir socialistai, kaip klerikalai, taip ir laisvamaniai...

Matant tokių mūsų visuomenės didelį dainoms prielankumą ir žinant mūsų tautos turtingumą melodijomis—norisi tikėti, jog kiekvienoje lietuviškoje kolonijoje gyvuoja dainininkų būrelis. Vienok sprendžiant iš mūsų visuomenės veidrodžio—laikraštijos, reikia išvesti, jog mes lietuviškų chorų Amerikoje labai—labai mažai turime, o tie kurie ir turime, dažnai vos—ne vos tik gyvuoja. Kodėl? Todėl, kad chorų buvimą slegia šios, tiesa, galimos praeities, kliūtys:

1) Dainininkų skaičiaus, kaip mento mūsų inteligentijos muzikaliskumo vaisius. Jei kuriame mieste ir atsiranda gnetinas chorui jaunuomenės skaitlis, tai pasirodo, kad negalima gauti dainavimo mokinių. Parapijų vargonininkai—tai arba labai menkai apsi pažinę su muzika ir chorų vedimu, arba, ir tai tankiausiai, tono prislegti aštriai klebono

globa, užginančia visokią viešą darbavimą, kad apsaugoti nuo „bediavybės“, kurią klebonai mato visame, kas tik nėra švęstuoju vandeniu apšlakstyta.

2) Gaidų prirėngimas. Kartais mokinio choras kad ir gauna (sąmūn, galima imti ir svetimtauti), tai šis nenori, ar laiko neturi atskiras balsų partijas kiekvienam dainininkui rašinėti, o iš partitūros dainuoti painiu ir perdidelės išlaidos. Sądant gi partitūras, ar perkant kopijavimą prietaisais—taip pat išlaidos dainininkas apskunkina ir nuo dainavimo atgrasina. Būna ir taip, kad choras susitvėręs ir gavęs mokytoją, nežino nei iš kur, nei kokias gaidas sau gauti.

3) Dainininkų neuolumas. Prikalbinantieji chorą dainininkai tankiai pradeda manyti, jog lankydamiesi lekcijose jie daro dirigentui didelę žalą, tad menkiausias priezasties dėlei aplėdžia lekcijas, kas neišpasakytai trukdo viso choro darbavimąsi ir tokis choras niekad negali tikėtis pasisekimo dainavime. Visas tāsias kliūtis galima būtų prašalinti sutveriant dainininkų susivienijimą, nes tokis susivienijimas galėtų:

1) Lavinti muzikos mylėtojus chorų tvėrime, bei mokiniams, įvedant korespondencijos būdu harmonijos kursus, parengiant dirigentų be dainininkų susivaziavimus, praktikos kursus ir tt.

2) Nupirkti gaidų kopijavimui mašinėlę (kaina—Lineograph \$15, Rotary Lineograph \$25), su kuria galima nuo syki parašyto originalo atspausdinti iki 2000 kopijų. Tokiu būdu kiekvienas dainininkas gautų atskiras savo balsui gaidas, kas daug palengvintų mokinimąsi. Susivienijimui gi toks partitūros išdėstymas ir nukopijavimas iš šnotų nedaugiau \$2.

3) Nupirkti visus lietuviškus muzikaliskuosius veikalus, patarti chorams kurie veikalai yra tinkamesni ir lengvesni išmokimui, bei reguliuoti visų chorų veikimą. Taip pat, išdui didinančias, nupirkti tiesiog nuoskompozitorius, da ne išleistus veikalus ir juos dainuoti tik Susivienijimo choruose, kaip savo nuosavybę, arba atspausdinti ir pardavoti. Išleidinėti net savo organą, dainoms ir muzikai pašvęstą.

4) Įvesti paprotį, kad kiekvienas choro naris padėtų kuo

pon pinigine paranką (kauciją), kaip užtikrinimą, jog visada choro susirinkimus lankysis ir nutarimus pildys. Prasikaltusieji prieš Susiv. įstatus, ar choro nutarimus turėtų mokėti paskirtą bausmę Susiv. išdan, o neužsimokėjusiems toji bausmė būtų palaikyta iš sudėtosios kaucijos. Tokiu būdu tinginiai ir nenuoramūs chorose nerastų vietos, o anų netrūkdami dainavimui pasišventusieji nariai daug greičiau ir pasekmingiau dainavimo išmokytų. Toks choras visada turėtų pasisekimą dainavime, o žinome, kad gerai dainuojant choras kas kart daugiau norinčiųjų įstoti atsiranda. Juk šimtą kartų geriau pradėtu dainavimą su mažu, bet uolių dainininkų skaitliu, negu surinkus tinginių ir nenuoramų būrį—be naudos kankinties ir galop, lyg žydo bitėms, pakrikiti.

Tokiai tai, aplamai kalbant, naudą atneštų mūsų d. l. l. Dainininkų Susivienijimas, jei jis susitvertų. O sutverti jis labai lengva—dug lengviau, negu neseniai laikraščiuose apkalbėtasis Teatrališkių Kuopų Susivienijimas, nes ano sutvėrimui nėra tiek daug techniškių kliūčių. Reikia tik mūsų dainos vadovams rimtai šį dalyką apkalbėti ir drąsiai stvertis už darbo. Kalbėkim—tad ir dirbkime visi, kam mielos yra mūsų dainos, mūsų muzika, mūsų dailė!

(Užbaigta seka.)
P. Bukšnaitis.

PERŽVALGA.

*** Mums praneša iš Valparaiso universiteto, jog tenai šiemet užbaigė mokslą šie lietuviai: F. S. Franauskas, Her. Vaitėnas, E. G. Klimas, A. Dambrauskas ir K. Mikolaitis. Šiame ketverge bus jiems išdalinami mokališki laipsniai (commencements). Minėti lietuviai užbaigė mokslą „Scientific“, kuris lyginasi gymnazijai, beje dar tulų dalykų jų kurse yra daugiau negu gymnazijoje.

Linkėtina, kad šitas jaunų inteligentų būrelis veikia sau susirastų atsakantį užsiėmimą ir tuojaus pasirodytų su plunksna ant mūsų nualusios tautiškos dirvos.

*** Liudną žinią mums praneša iš Chicago. Užperėitą ketvergą Worcesterj, Mass. pasimirę Jonas Sotkus, pirmiaus buvęs „Vien. Liet.“

bendradarbis, paskiaus sandarbininkavęs „Lietuvoje“ ir tulų laiką redgęs „Dagi“. Dar jaunas buvo vyrukas, ir su laiku gal būtų išsidirbęs į stambesni visuomenės veikėją, jei džiova nebūtų anksti pakirpusi jo gyvasties siulo. Tebūni jam lengva ši svetima žemelė ir teuzima greitai kas kitas jo takelį visuomenės darbe!

*** „Rygos Garsė“ No. 54 pradėta spausdinti velionio Gužučio (A. Fromo) 4-rių veiksnių (5 paveiklų) istoriška drama „Gedimino Spėnas“. Rankraštis, kaip sako „Viltis“, esąs Liet. Mokslo Draugijos archyve, Vilniuje Pasirodo, kad dar ne viskas yra išspausdinta, ką nepaprastai gabus velionis rašytojas yra sutvėręs. Beabejonės da yra ir daugiau kur—nors jo rankraščių: užsienių redakcijose pas gimines, draugus būtų gerai, kad veikiau jo raštai susirinktų ir išėitų svietan. Maža da mes turime tokių dramaturgų, kaip Gužtis, kurie į sceną indetų taip daug vaizdų iš lietuvių žmogelio vargų—negalų.

*** Lietuvių Socialistų Sąjungoje gimė naujas sumanymas Kadangi visi lietuvių susivienijimai ir draugystės esą niekai, todėl patiems reikia įvesti apdrandos skyrių, tai yra susilipimą ligoje ir išmokėjimą posmertinės. Apie tai dalyką „Kova“ praneša buvę kalbėta L. S. S. komitetų suvaziavime, New York. r dabar „Kovas“ num. 33 p. J. B. S. taip plačiai idealizuoją, kad net atranda tą vieninteliu socialistų tikslu. Tik reikią \$25,000 kapitalo!.. Pirmiau tai liet. socialistai tik svajoje, bet dabar tai imsią tikrai dirbt. „Socializmas yra mokslu“—sušunka p. J. B. S.—zinoma, ir nešėju gražios ateities, o „svajojimu apie gražų ateities surėdymą, tos ateities nesatversime. Dar bo reikiai!“ Ir tas darbas—tai sutverti apsaugos skyrių—tiesiai insurance kompaniją...

Na, jeigu ant poperiaus „Kova“ įvedė jau daug dalykų agenturas, pinigų mainymus, knygynus, leidimus raštų, perka grandioziškas kapitalistiskas mašinas, tai kodėl nebeinkurt ir insurance kompanijos? Juk poperėlis—nekaltais; jis viską gali pakęst, ką idealistas—sapnuotojas saldžiai sapnuoja. Praktikos rytas sapnus greitai išsklaisto, ir

nubaudžia į sapnus tikičiosius, o darbo nedirbančius.

*** „Tėvynės“ 33 No. p. A. B. Strimaitis papeikia „Kovoj“ apsigarsinusią „Lietuvių Dailės Draugiją Amerikoje“, kad ji išanksto parodė anti-tautišką šovinizmą ir kad pastoja skersai kelią kitai „Dailės Draugijai“, kuri septyni metai atgal susitvėrė Shenandoah, Pa., ir jau išleido savo lešomis zinomą p. Bagdono paveikslą „Prie liuosybės“.
Išdalies reikia p. Strimaitiui pripažinti tiesą. Bet apie senąją „Dailės Draugiją“ to nepasakytum. Kodėl jos niekas negirdi? Draugijai per septynerius metus išleisti viena paveikslą ir nieko daugiau neveikti, būtų lyg biskį perilgo as poilsis. Nestitikim mes nei Philadelphiajos tokiai draugijai, kuri savo pranešimu iškiša tikslus toli gražu ne dailės norais nuvarsuotus.

POLITISKOS ŽINIOS.

Korea. Neuzilgo šita nesena buvusi atskira Azijos karalystė nebeteks nei šešėlio savo pirmutinės išvaizdos. Net ir pitis karštieji Koreos šalininkai, jau pripažino, kad išgelbėti Korėą nebėra kaip, nes galinga Japonijos ranka nuo diplomatų susivaziavimo Portsmouth'e, suspėjo šita šalį ant tiek „japonizuot“, kad šiandien Korėa atrodo viena iš Japonijos gubernijų. Atstatė karalių, panaikino koreiečių kariuomenę ir dabar Japonija rengiasi formaliskai Korėą prijungti sau, kaip provinciją. Tam tikslui jau ir suvaziava į Seoul japoniški ir buvusios Koreos diplomatai, kad galutinai šiosios lavoną palaidoti.

Chinai. Imperatoriaus ediktu tapo prašalinti iš viešpatijos tarybos atgaleiviai ministrai ir jų vieton paskirti nauji, tarpe jų krasos ir kelių prezidentu paskirtas žinomas progresistas Tong-Sao-Yi, kuris Amerikoje buvo baigęs Yale universitetą. Visa ministerija dabar susideda iš pirmievių ir, kaip gi neįstabu, iš Japonijos priešų! Amerikonai labai džiaugiasi iš tokios dalykų pakraipos.

Amerika. Tarpe prezidento Tafto ir buvusio prez. T. Ruzvelto išsiskyrė keliai, ir dabar jau niekam nebėra slapta, kad republikonų partija da labiau skiriasi į dvi sekci-

jas, iš kurių viena atgaleiviskesnė eina viešai vedama prezidento Tafto, o antra, susidedanti iš taip vadintų „insurgentų“ (aukilelių) apsirinko vadovu Ruzveltą. Visą perėitą savaitę insurgentai trukia pas Ruzveltą, į jo rezidenciją Sagamore Hill, L. I., tarsi meldžiuoją į kokią stebuklų vietą. Ką jie ten tariasi, nežinia, nes reporterių neprileidžia.

Rusija. Laikraščiai pilni žinių apie cholėrą, kuri vis didesnius uzima plotus ir guldo šimtus žmonių į kapines. Valdžia nebesuspeja duoti medicinišką pagalbą, ir iš susergančių čielas 50 nuosimtis, t. y. pusė žmonių pasimiršta. Mirimas taip didelis, kad tulose vietose sakoma nebegali suspėti ir nėra kam numirusius palaidot. Dauge lyje kaimų punanti lavonai guli namuose ar daržinėse. Gyventojai gi nei neprima daktarų, kaip va Ekaterinodaraj, sakydami, kad jie nuo popo nusi-pirkę apsergančią maldele.

Finlandijos general-gubernatorius Zein patraukia teisman 20 finų laikraščių, kurie buk atspausdinę nepriderančias skelbti žinias ir labai įžeidę Rusijos armiją.

Ekaterinodare prasidėjo milžiniška byla 68-ų anarchistų komunistų. Jų tarpe yra net kareiviškas daktaras Mejerevič. Visiems grėsia mirties bausmė.

Apart choleros daugelyj vietų jau apserškė dar baisesnė liga—džiūma. Daktarai ir feldšeriai jau bijo eiti vidun pas sergančius, bet apžiuri per langus, duris ir rašo receptus.

Ekaterinoslavoj atidaryta paroda. Čia turi savo skyrių ir tikrieji rusai. Jie tuojaus pradėjo dalinti publikoje savo agitaviviškus lapelius ir žydus pajaukiančias karikatūras. Parodoj, tarp ko kito, jie išstatė iš medžio padirbtą figurą Tolstoją su virve ant kaklo ir Miliukovo—ant kartuvių. Bet tuos juodašimčių dailės šėdėvius parodos užveizda tuojaus paliepe išmesti laukan.

Ispanija. Pasidėkavojant stipriai rankai premiero Canalejas valdžia nei ant nagos juodimo neušleido katalikams klerikalams. Tą matydama, popežiaus sekretorius kardinolas Merry del Val, pradėda jau nusileisti, nes visą Europa pagiria valdžią. Patsai Canalejas apskelbė,

jog valdžia nenori pertraukti ryšių su Vatikanu ar Romos katalikų bažnyčia, bet nori sutvarkyti šalies ekonomiškus reikalus. O vienu iš jų yra vienuoliai, kurie vejami iš Francijos, sugužėjo Ispanijon ir padaugina skaičių neproduktiviškų gyventojų (juk tukstantais vienuolių turės Ispanijos duona maitinties, o palinkimu prie darbo jie ne labai taip jau atsizymi). Šitoks aiškinimas yra taip duriantis įakis, kad prieš jį ir popiežius negali atstovėti. Tik tai karlistas Don Jaime, kuris tyko pagauti sostą, dar tuomi nepasikakina ir vis kursto katalikus prieš radikališką valdžią.

IŠ VISUR.

× Australijos valdžia pėmusi apsvaistymu apie perleidimą ateiviams didelių žemės plotų vakarinėje pusėje Matyt, apie tai rupinasi žydai didžiurčiai, nes kalbama, jog ant šitos žemės bus apgyvendinta apie 1,000,000 žydų, kuriuos dabar varo iš Rusijos.

× Nepaprasta tarptautiška nelaimė atsitiko užperėitą nedėdienį Belgijos sostinėje, Briuselyje: sudėgė visasvietinė paroda, lėšavusi įrengti apie \$5,000,000. Tik amerikiečiai toje parodoje beveik nieko neturėjo.

× Gaisras kilęs, spėjama, iš susipyrimo elektrinių vielų. Laikiniai sukalti iš lentų paviljonai buvo labai išdžiūvę, kad akiesmirksnyj ugnis apsiuntė visą parodos plotą su grozybėmis ir publika. Iki žmonės išsiveržė laukan du asmenis likosi sumindžioti negyvai ir 30 sunkiai sužeistų.

× Austrijoje rugpjūčio 18 d. atsibuvo iškilmingi apvaisiojimai gimtadienio cieoriarius Frauciško Juozapo, kuriam suejo lygiai 80 metų. Iš tos priežasties duota amnistija visiems politikos prasikalteliams, pabėgusiems kareiviams ir tt.

× Pietinėje Italijoje apsi reikė cholera ir šimtai žmonių serga bei miršta; tik ikšiolei valdžia dar slėpusi, kad neįvartyti kitų kraštų gyventojams baimės ir kad kitos šalis neapsunkintų italams emigracijos. Cholera tapusi užnešta iš Rusijos per Odosos portą važiuojančiais į Romą meldžioniomis ir turistais.—Laikas būtų davatkas nors epidemijos laikais prilaikyt namie!

× Garsi tabako auginimo šalis Kuba susilaukė krizį. Pasirodė, kad iš vienos pusės sumažėjo tabako išvežimas svetur, iš antros—giedra išdžiovinimo laukus, ir nėsant intaisų juos palaistyt, šimtai auginytojų bankrutina. Todėl valdžia burius tabako darbininkų gabena į cukraus plantacijas.

× Iš Anglijos miestų ramento už 1908 metus išsiaiškino indomus faktas. Tais metais Anglijoje ir Valijos provincijoj badu numirta 125 žmonių, iš kurių 52 nunoko pačioje sostinėje Londone...

O mes dar peikiame kaip kada Rusiją!

× Pereitū kovo mėnesiu buvo padaryta Kanadoje vi suotini surašai ir rasta 7,489,781 gyventojų. 1901 m. surašyta vos 5,338,833.

× Pirmą sykį buvo bandomas nuskristi orlaiviu iš Paryžiaus į Londoną. Tą žygi apsiėmė tulas amerikonas, John Moisant, iš Chicagos architektas. Jis pereitū savaitę ant Bleriot aeroplano pasekmingai iš Paryžiaus nuklė iki kanalo, perlėkė kanalą, bet paskiaus pokeliui į Londoną sugedo jo mašina. Su savim jis vežėsi ir vieną pasazių. Taigi kelionė orlaiviu pasazių, iš Francijos į Angliją jau įsikauėjo.

× Neseniai Portugalija užsakė Anglijoje sau naują karinę laivą. Pereitū savaitę štas laivas pakrikštytas vardu „Vulcan“, pribuvo į Lisboną. Dėlei viso-ko valdžia apžiūrėjo, kas yra viduj ir rado prikrauta visokio tavoro, ypač šilkų. Išsiaiškino, kad kariumenės valdininkai nauju karės laivu atvežė iš Anglijos kontrabandą. Suarėštuota daugelis oficerų ir paduota juos karo teismui.

× Tą dieną, kada iš New Yorko išplaukiant laivui „Kaiser Wilhelm der Grosse“; o pašautas New Yorko mayoras Gaynor, rykiu važiuo Europon respublikos Chile prezidentas Pedro Montt, kuris Amerikoje viesėjosi ir su Gaynoru dar pirmiau susipažino ir šnekėjosi. Atsitikimas nuo jo tuom tarpu buvo užslėptas. Bet vos tik pribuvo į Bremeną ir dazižojo, kas atsiko, prezidentas Montt staigu susirgo ir iš persigandimo numirė. Jo šermenis atsibusią bene Berline.

× Briuselleje, Belgijoj, organizuojasi po slapyvardė publicistų bendrovė, kuri žada uždėti didelį rusišką informacijų dienraštį, ir iš to—suprumpintame pavidale—vokišką ir francuzišką, kad suteikti Rusijai tikras žinias apie Europą, o europiečiams—apie Rusiją. Bendrovė sudedanti 2 mil. frankų kapitalo ir uždesianti laikraštį bene Peterburge.

Iš Lietuvos.

Vilnius. (Nuo mūsų korespondento). Liepos 25, 26, 27, 28 ir 29 d. (n.s.) buvo paprastas metinis Lietuvių Mokslo Draugijos susirinkimas. Šis L. M. D.-jos susirinkimas reikia skaityti geriausiai nusisekusiu iš visų tos draugijos susirinkimų. Žmonių posėdžiuose ir referatų laiku dalyvavo apie 80-150, iš kurių beveik pusė—suvažiavę iš provincijos ir tolimųjų miestų. Tarpe susirinkusiųjų 20-30 liaudies mokytojų, kuriuos pritraukė ypač prof. Evergetovo lekcijos ant temos: „Psychologija pedagogijoje“. Kad didėnis, ne gu kitais metais pribuvo tan susirinkiman skaičius svečių, reikia manyt, jog tam padėjo ankečiau paskelbta visa eilė...

ant įvairių temų, referatų ir pranešimų (viso 14), o taipgi pastatytas dienotvarkėj punktas—apie ingijimą Liet. Mokslo ir Dailės Draugijoms namų.

Patsai susirinkimas taipgi praėjo sulyginamai gyvai. Kaip pas susirinkusius narius ir svečius, taip ir pas patį L. M. D.-jos komitetą matyti buvo pakeltas upas. Referentų su atsidej nu klauso, nors reikiapripažinti, ne visi referentai buvo vienodai gerai prisirengę, ne visų referatų temos vienodai indomios. Taip, sakysim, K. Bugos referatas—„Dvikaamenės lietuvių pavardės“—specialistams kalbininkams gal būtų ir labai indomus, bet šiaip jau publikai kaži—kodėl lyg šaltu atrodė; per tai iš daugelio žmonių buvo giridėtis, kad tokiams referatams bereikalingai esą tik vargina... Taipgi daugelis nebuvo užnėdinti ir p. p. Matulionio bei Jurašaičio ir kt. referatais—gal dėlto, kad silpnai buvo prisirengę ir prie temos mezgėsi daugelis nereikalingų dalykų. Užtat vieniems, kas tik giridėjo, patiko referatai kun. Sabaliausko, Janulaičio, Trzebinkio ir Evergetovo (ypač Evergetovo: jis skaitė penkis atvejais, vi-o apie 9-10 valandų) Du gi pažymėti dienotvarkėj referatai—kun. Ziogo ir prof. Volterio—nebuvo visai skaitomi. (Turinio tų visų referatų nepaduodu, nes tai užimtų per daug vietos; antra gi—ir negalima, nes patsai visų tų referatų negalėjau išskaityti, o užrašyti protokoluose nėra...)

Nors šiais L. Mokslo Draugijos susirinkimas išrodė gana „ideališku“ (ypač ant p. p. persaus), bet abelnai mūsų Mokslo Draugija, anot „Visuomenės“ draugian turį „skaidėmšką“ išv. izdą. Jos komitetas ligšiol daugiausiai rupinasi tik Lietuvos praetimui, o j dabartį ir atitį retai kada te puziuri, dainos, senovės pinigai, kaukuoles, ir kt., dar florą, fauną—tai beveik visas L. Mokslo Draugijos obalsis. Nesakau, kad tais dalykais nereikėtų užsimti, bet visgi, kurie interesuoti ir platesnius žmonių sluognius. Juk, sakysim, šiemet prof. Evergetovo paskaitas L. Mokslo Draugijos komitetas priėmė, taip tariant, tik „iš malones“, kai po balasta, ačiu pašalinų žmonių iniciatvai ir rupesniui, vienok, taip pat galima sakyti, kad tik Evergetovo paskaitos šiemet ir padarė L. M. Draugiją populiaris, ypač tarp mokytojų (pernai ir gi susirinkiman buvo atvažiuo kelis mokytojai, bet paskui graudinosi ir buvo užsizadėję daugiau nevažinoti). Taipgi šiemet per susirinkimą komitetui prisijėjo išklaudyti gana skaudžių, bet teisingų kaltinimų. Vienas kaltina, kad komitetas „Lietuvių Tautoj“ apskelbė pereito susirinkimo protokolą su įvairiomis „filosofijomis“ ir net „pamokslais“, protokoluose visai netinkančiais. Kiti gi dalykai (ka...

buvo kalbėta) pasirodė—visai protokolau neintraukti, kiti iškreipti... Komiteto pirmininkas dr. Ba. Anavič us pasiteisinimui parako vos tiek, kad pernai sekretorius protokolas rašė ne per susirinkimą, bet paskui „iš galvos“... užtai taip ir atbitikę Ten mokytojas kaltina, kad komitetas apskelbė laikraščiu e ir kvietė mokytojus suvažiuoti pasitalbėjimui apie vadovėlius, ir kuomet paskirtą dieną atvažiuo, tai netik susirinkimui, bet nei komiteto narių negalėjo surasti; vienas išvažiuo ant švenčių pas gimines, kitas kitur ir tt. O susirinkimui buvo paskirta net valandą... Studentas kaltina, kad jį klausimą delei ankėtos atsakymas gauta tik į pusę metų... Be to, patsai susirinkimas vedamas gana netikusiai. Visi klausimai (kiti ir gana svarbūs) netik kad sl ptai nebalsojami, bet nei atvrai (rankų pakėlimu ir kitaip), ale per „aklamaciją“ (grynai „akademiškai“): pliaukšterėjo vienas—antras delnais ir skaitosi priimta. Daugelis nurodo, kad draugijoj, kuri nori gyvuoti ir veikti, turi nori žmonių užitikėjimą turėti, toksai susirinkimų tv. rėkis vedimas, ypač toksai balavimo būdas visai netinka!

Bet abelnai, šiemet L. Mokslo Draugijoj progresas matyt. Reikia tik, kad visi nariai ir inteligentai L. Mokslo Draugijos likimo rūpinęts. Vilnius. Iš-įstū iš čia emigrantų agentai vėl palengva sugrįžta ir viens po litam vėl pradeda viloti Amerikon žmones. Gruzdžiai, Saulių pav. Tulas P buvo parėjęs iš karuomenės ir gavo pašalpa. Jam ta pašalpa rodėsi m ža ir norėjo gauti didesnę. Uredninkas ap iėmė išjies oti. Užtai P. davė urėdninkui rublij ir pragėrė už koki 10 rublių vagearičių. Ant iytojus kada P. pragėrė vi-us savo pinigų pradėjo pr. šyti urėdninko, kad šis jam paskolintų tą rublij, kurį jis davė urėdninkui, ir prizadėjo paskui sugrąžinti; bet urėdninkas ne davė. Tada P. pasakė: „Kad jau neduod pons, neduok, tai nors alaus pastatyk. Aš visa naktį stovėjau, o Tamsta nei butelio nepastatė!“ Uredninkas už tą skėlė P. į ausį. Už P. užsistojto jo draagai, kurie kartu gėrė ir išginė urėdninką su sargybiniu iš traktieriaus laukan. Uredninkas begdamas pradėjo šauti į juos, o P. su draugais pasigiu urėdninką gerokai apdaužė su akmenimis ir sprdaske.

Vakarų Vėjas.

Glasgow'as, Skotija. (Vaidai tarpe socialistų). L. S. S. D. Br. 5-oji kuopa Glasgow'e susivaidijo; 2 trečdaliu narių nori pasiluosuoti nuo centro, kuris jiems nieko neduodas, tiktai pasunkinas mokesčius. Minėtoji kuopa samd si kambarį, kuriame yra knygyneji, iš mokliškų, gamtiškų bei socialistiškų keletu knygų. Laikraščiai pareina „Lietuva“, „Vien. Liet.“, „Kova“, „Dilgėlės“, „Lietuv. S. Žinios“ ir rus. „Rieč“. Kuopos turtu...

intaisytas pianas ir šiaip visi reikalingi kambariui rakan-dai. Kas subatą rengiama šokiai ir kas mėnuo—koncertas, nuo kurių pelnas eina užlaikymui to kambario. Paskutiniu metu liko kuopoje tik 11 narių, iš kurių devyni prisma kitokias pažiuras. Tame kambaryj dabar norima įrengti viešą visuomėnišką skaityklą, kurios palaikymui nutarta užkviesti tam pritariančius žmones. Likusieji 4 priešiasitanti tam 7 Rūg. „Rankpelnio“ redaktorius V. Rudaitis ir organizatorius J. Adonavičius a šikino, kad kuopai permainius pažiuras, kuopos turbas tenka Sąjungai. Pirmieji tam prišiusi ir nenori visko palikę iš-iti. Vaidų galo dar nesimato ir nežinia, katrie laimės.

A. Kiaušiuonas.

IŠ AMERIKOS

Grasina mayorui. Wilkes Barre, Pa. mayoras Kniffen gavo anonomišką liską, kuriame jam grmoja tokiu pat atkeršijimu, kaip New Yorko mayoras Gaynor gavo. Laiško rašytojas išmeinėja Kniffenui kad šis jo giminaitį atstotęs nuo kokio ten uždėo prie kasiklių.

Sumažėjo perlai. Iš vakarinuj valstijų eina skundai, jog tenyškštėse upėse šiemet labvi nusekė vanduo, todėl perlų zvejotojai labai mažaberaudą atneštų perlų. Šimtai zvejotojų meta savo smatą, o perlų kainą jau dabar pakilo.

Krata delei sunų dešrinyčioje. Stratford, Conn., aut tulo Mullerio farmos, kur dirba dešras, tapo padaryta krata ir rasta labai daug įvairios rūšies sunų. Iš kur jie atsirado, niekas negalėjo atsakyti. Tą visą sunų būrį paskand no miesteio tvenkinuj.

Panamos paroda. Louisiana valstijos senatas paskyrė \$650,000 busiančiai Panamos parodai mieste New Orleans.

Vikras konduktorai. Ant Burlington gelzkelio New Jersey valstijoje tapo sukurta nepaprastai guvi konduktorij vertelgystė: jie surankiotus nuo pasazių bilietus parduvinėdavo už pusę kainos kitais ir tokiu būdu nuo kompanijos nusuko keletą šimtu tukstančių dolerių. Suarėštuota čielas buris tokių konduktorij.

Pasiteisimo su kumščia. Nevados gubernatorius Dickerson perskaitė „The Reno Gazette“ laikraštįj straipnelį \$5,000 papraka, jog jis padavė žemės kalėjimui statyt. Užuo pasiteisinti, gubernatorius nuėjo redakcijon ir primušė redaktorij Montrose.

Nusizūdė dėl mažo uglio. Lewistown, Pa. nusizūdė barabonytojas Sinna. Pirmą to parase laišką, kad nebegalįs pakelti draugų išjunkimo delei jo mažo uglio. Sinna buvo geras barabono musikas, bet vos puspenkto pėdos tebuvo angšcio.

Karollus Liebknecht, vokiškų socialistų veteranas pradės Amerikoje savo agitacijų žygių nuo m. e. t. New York, apie spalio 10 d.

Final socialistai Amerikoje visuotinu balsavimu padalno savo partiją į tris distritus: Rytinį, Vidurinį ir Vakarinį. Kiekvienas distrikas turi savo pildomąjį komitėtą ir sekreturių. Final socialistai bet gi yra prisidėję į anglų Soc. Party.

Ruzveltas madoj. Hammond, Ind., firmoje Conkey Co. tapo užnėta atpažinti milijonas egz pliorijų straipnio „Ruzveltas Afrikoje“, dėl firmos žinomų publicistų Scribners, New Yorke.

Ateivystė. Ateivių komisioierius Keefe savo raporte paduoda, jog baigiant berzelio mėsos Amerikon atkeliauvo 1,041,570 žmonių, iš kurių didžiausia dalis puola ant talų (223,453), pakui eina žydai—84,200; rusinj atkeliauvo 72,907, vokiečių 71,380.

Pasibaisėtinai girus gaisrai. Šiaurinėj dalyj Washingtono valstijos, ant Kanados rubeziaus užsidedę dideli visuomenės girų plotai. Dega jau kelinta savaitė. Jokius priedmonės gaisro neįveikia. Todėl valdžia išsuntė 5000 kareivių prie gesinimo. Pirmą sykį Amerikos historijoj panaudojama kariuomenė pre tokio darbo.

Činų krikščionių konferencija. Ilstford, Conn. prisidėjo „Činų Krikščionių Studentų Draugijos“ konferencija, kuri tranksis d šimti dienuj Basą apie 70 delegatų. Šitos draugijos nariai esą veik visuose Amerikos universitetuose, ir žinomai—visi činiai. Svarbiausias draugijos tikslas: kaip p skieisti tarpe čionykščių ir Azijos činų krikščioniję. Tačiau ne katalikybę.

Meksikos revoliucionierius daboja. Neseniai iš Florence, Arz katalėjimo paleido keletą Vokos revoliucionierių, kurie toje us nusi raustė į Los Angeles, Cal., ir skubinau rusiui uždėti revoliucioniską laikraštį „Regeneracija“. Tą dagindes Meksikos prezidentas Diaz atsiumtė savo emisarius ir net kongreso atstovą Isabel, kad prdarbutų Meksikos pabėgėlius. Jiems esą įsakyta, kad joku būdu neleistų gyvuoti laikraščiu. Revoliucionieriai iš jų juokiasi ir sako su pirmu laikraščiu numeriu imsią „pert kailį kaip savo prezidentui, taip jo ilgakojams“.

Nepaprastas nutukėlis. Chicagoje viename pasilinkaminimų sode pradėjo publiką rodyti nepaprastai riebų vaikų, „Baby Harry“, kuris sveria 450 svarų. Percidamas per sodą fabrių inspektorius prikibo prie menazeriaus: „Kiek vaikas turi metų? Kad jam pasakė, jog penkioliką, tad inspektorius paliėpė paleisti, nes sulyg valstijos įstatymų žemiau 16 metų darbar nevalia vaikų imti į darbą. Vaikis čias labai nuludo. „Vi...

tik nuostolius, nes skebai tik gadina darbą. Daugelis šapų žada visai užsidaryti. Viena didelė žydų firma Max Rubel & Co. ant 79 Fth ave. jau laikinai užsidarė. Kitas iš stambesnių darbdavių skundžiasi „Times'e“, turėjęs 3,000 darbininkų, dabar gi esą dirba... du skebai ir tai esą reikia jų saugojimui samdyti keturius detektistus! Buvo pasigirdę, kad fabrikantai (Cloak Manufacturer's Association) rengiasi padaryti generališką lokautą iki rudenio. Bet sakoma, kad jie pabijoję ant tokio ilgo laiko išmesti bedarben 70,000 žmonių, kurie desperacijon inpuolę galėtų visai netikėtų šposų pridaryti miestui ir gyventojams. O streikieriai drūčiai laikosi, nes už juos ir publikoje yra užuojautė, kaip parodo net ir šio aktyvus atsitikimas. Pereitą pėtnyčią, du streikieriai Heger ir Steinberg susitarė pamesti streikuot ir nuejti darban. Darbdavys priėmė juodu su išskėtomis rankomis ir visi trys linksmi nuejė į saliuą ant 3-čios ave. užgerti. Tuom tarpu išgėrę po porą stikliukų degtinės visi trys pasijuto užnuodytais. Doktorai rado jiems inberta chloralo nuodų. Regimai, tą padarė streikui už jauciantį ranka. Bet tuom tarpu niekas jos ten nematė!

Vietinės žinios.

— Ateinančią „Thanksgiving Day“ (24 lapkričio) vietinė liet. moteru progresiviška kuopa rengia savo teatrą. Statys ant scenos komediją „Daktaro kabinete“.

— Pereitą serečią iš Taut. Namų salės palaidota antra cukernės sumšimų auka, pašautasis lenkas. Lietuvis Kivita, kurį tuomet taipgi pašovė, po truputį gija.

— Ateinanti utarninką, 30 d. rugpjūčio nuo 8-ių vakare atsibus Lietuvių Apšvietos Dr-stės susirinkimas, po No. 101—103 Grand st. Kviečiami sąnariai neužmiršti šito pakvietimo susirinkti.
Sokr. A. Dągis.

— Rugpjūčio 30 d. vakare, „Vien. Liet.“ redakcijoj atsibus sekantis „Liaudies Mokyklos“ susirinkimas. Mus prašo, kad šiuo mi apie tai būtų pranešta visiems sąnariams ir tiems, kurie norės šokiu ar tokiu būdu prisidėti prie įrengimo Brooklynne nuolatinį paskaitų.

— Bushwick parke rasta gulintis žmogus, kuris jokiū būdu nesidaė prikelti, ginčydamsi, jog jis esąs numiręs ir tegul atvažiuojas jo paimti graborius. Užnot graborius, atvažiuojo patulio vežimas ir nugabeno „numirėlių“ policijon. Pasirodė esąs mechanikas Jonas Klaiber nuo 878 Broadway. Manoma, jog vargšas išėjo iš proto.

— Pereitą serečią, ant kampu Grand st. ir Kent Ave. lietuviai ir lenkai užpuolė skebą. Tam paleidus dūdas atlekė policiniam ir areštavo keletą

streikierių, tarp kitų Blažą Sakalauskį. Štai kur nebuvusi pribuvo Sakalauckienė, kuri reze kumščiu policiniam į galvą (pamšlykit: tokiam dideliui vyriškiui!), o kitas moteris Gaveckienė taip subuterė policiniam darbą, kad areštuoatas Sakalauskis emė ir pabėgo. Tuom tarpu pribuvo ir daugiau policijos, kuri suėmė abi moteri ir nugabeno stotin. Tenai Gaveckienė pamerka 10 dienų kalėjimo, o Sakalauskienė ir kitus streikierius paleido ant parankos. Kitas susiremimas atsitiko pereitą subatą ant So. 2-ros ir Roebling St.

— Tardomoji teismo komisija perkratinėjo bylą cukernės kasieriaus Morgano, kuris buvo areštuotas už šovimą streikierius. Liudininkai Bogaševskis ir Rudovskis, tai gi viena mergaitė prirodė, kad Morganas šaudė į darbininkus ir kad tuom laiku sukrito lenkas V. Novakovskis, kurį an vietos kulka užmušė. Vienok komisija jų liudijimus atrado „neuztektiniais“ ir Morgana, kaip toisų paleido. Ką ten rupi amerikonomams ponuliam apie nužudymą kokio ten fo-reighnerio, kuris ne pilietis ir da streikieris!

— Prie Coney Island maudyklų atsirado labai daug svėrikų, kurie pasistatė sverimą šinėle ant gatvės, šaukia: „Jūsų svarumą atpėju tarpe trijų svarų.“ Prieni, apėiupinėja ir pasako: tu sverit tiek ir tiek. Atsisėdi, ir lygiai tiek sveri, kiek pasako. Tada užmoki, kiek reikalauja. Nuo inkaušusių paima net 25 c. Jei į tris svarus tan ar kitan galan svėrikas neįspėja, tai nieko nemoki. Siąnedel svarų ir maistų komisionierius padarė pas tuos svėrikus slap-ta tyrinėjimą ir atrado, kad jie publiką apgaudinėja, mit-riai nustatydamai mašiną ant savo žodžio. Prieg tam dazi nota, kad daugelis svėrikų, apėiupinėdami žmogų dėl svarumo, apžiuri, kur jo pinigai ir praneš kišenvagiams, kurie paseka pa-kui žmogų ir padaro ekspropriaciją. Nuog šiol aštriai prisakyta svėrikame padėti parašą, kiek ima už svėrimą ir uždrausta apėiupinėti žmogų.

Laiškai in Redakciją.

„Vien. Liet.“ Redakcija, Brooklyn, N. Y. Gerbiamoji Redakcija:— „Vien. Lietuvninkų“ No. 24, p. V-tis straipsnyje „Reikia bart, bet ką?“ randu šitaip parašyta: „Argi šiandien žydų tauta negali didžiūnoties, kad suteikė pasauliui didžiūsius reformatorius, revoliucionierius, filosofus, mokslininkus ir žmonijos vadovus? Juk tik tokiu būdu ir visa jų tauta tapo pasauleje viską viršijančia ir šiandien jų rankose pasaulio mokslas ir turtas. Taip per patriotizmą ir vienybę „Ne turtų jieskokite pasakę savo tautos filosofiją iš žydų kilęs Kristus“. „Ne aukas rinkime—reikėtų dabar ir

mums šitą įsitemyti, bet pajū-dinkime savo dvasią“.

Meldžiu todėl gerb. Redakcijos, įvardyti man tuos žydiškus didvyrius, tuos „didžiūsius reformatorius, revoliucionierius, filosofus, mokslininkus bei žmonijos vadovus.“ Nes aš nieko apie juos nežinau.

Apert Kristaus, bei kelių legendariųjų žmonių iš Biblijos, aš kitų nepažįstu. Kad žydai gali gerai gėstus daruoti, žmones išnaudoti, apgaudinėti, tą aš žinau; bet apie jų didvyriškus darbus aš ne esu girdėjęs.

Jei jau statyti lietuviams paveiklus, tai tik ne iš žydų, kurių vienintelis idealas—tai pinigais, kurie visame pasaulyje yra niekinami, išjuokiami, nepkenčiami, už savo neišpa-kytą godumą, neteisingumą, fanatizmą, veidmainystę bei tinginystę.

Ką Kristus pasakė, tai jis nepasakė tą kaipo žydas, bet kaipo krikščionis, nes nuo jo ir prasidėjo krikščionybė. Kristus nėra žydišku tipu, bet visai priešingu jam, už ką ir užsitraukė ant savęs žydų neapykantą.

Su pagarba J. B.

Arverne, N. Y. Šitas kreipiamasi turi but nedėklus, bet į Tam-tos įvardytos straipsnio autorių, p. V-tis, kuris tikimes ir pasist-nga Tam-tai savo nuomonėje plačiau pasiaiškinti.

Gerbiamoji Redakcija!

Meldžiame patalpinti savo laikraštįje sekančią pranešimą. Prielankus Amerikos lietuvių spaudos atsinešimas prēmų draugijos duoda mums viltį, kad gausi Amerikiečių ranka medžiagiškai par-mųs jaunutę „Paramą“. Todėl, kad lengviau ir patogiau būtų su mumis susinėšinti draugijos valdyba ingali-oje vieną iš draugijos įsteigėjų ponią Mariją Jurgelionienę tarpininkauti tarp mus ir Amerikos lietuvių aukų rinkime, primindėjime narių rė-mėjų mokėsių ir paskolių už-traukime.

Su tikra pagarba Pirminiuka L. Vialionis Sekretorius Vienožinskis Krakovas 22-VII-1910 m. Adreas: M. Jurgelionenė, 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Gerbiamoji Redakcija! Mel-džiu įrašinti: 1) Ar gal iš murino (negro) baltas žmogus išsivystyt? 2) Mėš kalbame poterius ir sakome: Dievas tėvas, Dievas sunus ir Dievas Dvasė šventa. Trijs Dievai! Vienok ant galo sakoma, jog iš jų pasidaro vienas Dievas. Kunigai sako, kad niekas negali Dievo galybė-zinot. Kaip dazinojo apie tą keistą trijų Dievų susijungimą į vieną?

Su pagarba Jonas Juodaitis Detroit, Michigan.

1. Gyvendami tarpe baltų jų ir nuolatos maišydami su jais kraują, negrai ilgainiui išsigimsta vis baltesniais ir pe- (Žiur. ant 6 pusl.)

I. Komiaginiskij. Apie gyvuliu protą.

I. Vieną syk pas mano tėvą atvežė arpa. Arkliai tuojaus pribėgo prie mašinos ir su dideliu žingeidumu apžiurinėjo, apvuostė ir apvaikšėjo iš visų pusių. Kai kurie iš jų prieidavo po du-tris syk, lyg užsiduodami sau klausimą: „kas gi čia tokis po plynių yra?“ Tik viena kumelė pasiliko šalį nuo abelno judėjimo; ji savo rimta išvaizda tarsi sakė: „na, mėš dar ne tokius dalykus matėm!“ Visi kiti arkliai išrodė lyg maži vaikai, kada į namus atveža gramafoną ar kitą-kokį nepaprastą-nematytą daiktą.

II. Ant saulės šildėsi ir po smiltis kasinėjosi dviejų mėnesių viščiukai. Pro šalį jų atsargiai slinko, dairydamosi, svetima katė. Atsiradimas nematytos žvėries iššaukė tarpe viščiųų sensaciją. Jie atsistojo, ištiesė kakliskus, su regimu nesupratimu, su žingeidumu, bet drauge ir su baime, sekė paskui katę 2-3 sieknius atstumos paskui ją. Katė, šmur-ši! palindo po senojais; sukrautais patvoriu ir du viščiukai taip-pat gi palindo ten, bet tuojaus sugrįžo, supratę, kad tamsoje nieko nepamatysi.

III. Aš buvau liudininku didelio gudrumo atsiradusio pas dviejų savaitių viščiųų jau tik, ar galėsiu viską taip aiškiai ap-pasakoti.

Anksti pavasaryj, kada agrastų kelmus dar nebuvo apsilapavę, perekšlėmėsi su viščiųų kas kasinėjo šiukšles, netoli nuo agrastų kelmų, po jieva. Tik štai, iš kažin-kur atsirado varna. Višta su ypatingu kuđakiniu mu davė viščiukams žinot apie gresiantį pavojų ir greitai su jais pabėgo namon, kaip į labiau apsaugią vietą. Vienas viščiukas pasiliko (jis buvo toliausiai nuo vištos) ir atsirado labai nepatogiose aplinkybėse. Bėgt pas vištą, reiškia papult baisian pavojun, tuom labiau, kad varna ypatingą atkreipė ant jo atidžią ir jau sykį praskrido pro jį; bet jis kažin kokiu būdu prasilenkė ir nubėgo po agrastų kelmu. Nors kelmas buvo be lajų ir viščiukas puikiai matė varną ir varną—ji, bet viščiukas puikiai suprato, kad čia po dygliuotu agrastų kelmu jis yra apsaugotas nuo pavojaus. Tas matoma iš to, kad jis išspradzių cypsejo, šaukė motiną, bet veliaus nutilo.

Ką veikia varna? Jai reikėjo kokiu-nėrs būdu išvyti viščiųų iš-po apsesugos. Ji s risdama užgauna galu sparno per agrastą, kad net visas kelmas juda, o pati atsitupia ant jėvos šakos, kad tokiu būdu nusigandęs viščiukas išbėgtų iš-po krumo. Bet šis ne kvailas: kurkos sau po krumu ir gana! Varna atkartojo vėl savo manevrą, bet nieko neišėina. Krumas visas iki šaknų judėjo nuo užgavimų sparnais, bet viščiukas nešėina. Varna, matydama, kad tokiu būdu viščiuko neišgąsdys, atsitupė ant šakos, visai ant agrastų krumo ir žiurėdama žemyn į viščiuką, matomai, baisiai ant jo pyko. Bet šis toli tuėjo ir išlindo iš-po kelmo ne pirmiaus, kaip varna nedetekus kantrybės nuskrido sau.

K. J. Valys.

Lietuviški žaidimai. Ridikų rauna.

Ridiko rovimas yra žaidimas galimas ir grįčioje ir lauke. Geriausia vienok lauke. Susėda pablaku eilė žmonių, viens kitam tarpe kelių ir rankomis apkabina priešai save sėdintį. Vienas pasilieka stačias. Tas vadinasi Rovėjas. Rovėjas pasiima lazda ir eina aplinkui sėdinčiams, į žemę badil uodamas ir vis kalbėdamas: — Striuki—buki, bevuodegis! Striuki—buki bevuodegis! Apėjęs sykį aplinkui, prieina prie sėdinčiojo iš priešakio, gerai barksteli jam su lazda į galvą ir sako: — Padėk—diev!

— Dėkui. — O kur tavo pon-s? — Anam gale.

Tada rovėjas taip-pat daro su antru, trečiu ir tt., iki prieina prie paskutinio, kuris ant užklauso: „O kur tavo ponas?“ atsako: — Aš pats ponas—akamonas. Mano pati rožė, sunus sakalelis, dukte aguonėlė, po pečium blusas gaudo. — Ar neturi ridikų paraut? — Da tik pasėjau. Ir vėl eina rovėjas aplinkui, su lazda badikuodamas į žemę ir kalbėdamas: „Striuki—buki, bevuodegis“. Apėjęs eilę vėl prieina prie akamono ir klausia: — Na, ar jau turi ridikų paraut? — Da tik užakėjau.

Rovėjas vėl eina aplinkui, kaip ir pirmiaus, o kada prieina prie akamono, tai tas vis atsakineja: „da tik išdygo“, „da tik išlapavo“, „da tik pražydo, užsimezgė“ ir tt. iki ant galo nebėra kas darius, ir tada jau akamonas piktai surinka:

— Na, jau raukkies, pasirinkęs! Tada rovėjas prieina prie vieno ir pakišęs lazda po kojų paverčia ir sako: „šis nudziū-veš“, prie kito: „šis nukirmijęs“ ir taip toliaus, išrasdamas visokias kliaudis. Galiaus prieina prie pirmojo: „O, šis bus geras!“ paduoda jam lazda už abiejų galų įvert. o pats rovėjas ima lazda per vidurį ir traukia—„rauna ridiką“. Užpakaly sėdintį, rankomis viens kitą apka-

... (Text partially obscured and difficult to read due to image quality)

Kaip teisingiaus? (Kalbos ir rašto dalykai.)

Atgal kelios savaitės aš skaičiau raštėlį L. D. L. V. U. moksleivių susirinkime. Savo raštė aš pavartoju dviskaitą. Pabaigus man skaityti, kritika užmetė man, jog nežinan lietuviškos gramatikos, nes negerai pavartoju dviskaitą. Paveikslan štai ką kritika patėmi-jo: „Vaiku viduryje lauko laukė tėvo pareinančio“ ir „Tėvas su vaikam atsėdė už stalo“. Nes jeigu yra vartojama dviskaita, tai turi būti žodis „du“, o jei ne, tai reikia vartoti daugiskaita. Teisingai bus: „Du vaiku laukė tėvo pareinančio“, arba „Vaikai laukė tėvo pareinančio“; „Tėvas su dviem vaikam atsėdė už stalo“, arba Tėvas su vaikais atsėdė už stalo“; nes jokios klaidos nėra pavartoti daugiskaitą vietoje dviskaitos.

Aš parėjęs namon pažiūrėjau į gramatiką: Kriaušaitis sako taip: Vienaskaitos linksniai reiškia vieną kokį daiktą. Dviskaitos linksniai yra vartojami, kur kalbama apie du daiktu. Daugiskaitos linksniai nurodo, kada yra kalbama apie kelis daiktus arba daugybę daiktų. Gražbylis ir Stuobris tik tiek pasako, jog lietuviškoje kalboje yra vienaskaita, dviskaita ir daugiskaita. Tei-ybė, prie linknių yra pridėtas žodis „du“. Kriaušaitis ir Stuobrys paima „du“ į apskrebinius, o Gražbylys vartoja be apskrebinių.

Aš apskrebinius suprantu taip, jog žodis paimtas apskrebiniuose, jis nieko daugiau nereiškia, kaip tik, kad skaitytojo mintį apstabydyti, idant jis nesuprasdamas galėtų pažiūrėjęs į apskrebinius suprasti tikrą reikšmę pirmiaus ar paskiaus sekančio žodžio arba sakinio. Todėl pagal Kriaušaitio ir Stuobrio gramatiką nėra klaidos, jei padėti žodį „du“ arba jei ap-leidi taipgi nėra klaidinga.

Aš susitikęs savo kritikos paklausiau: iš kur ji žino, jog reikia vartoti žodį „du“ prie dviskaitos. Ji man atsakė, jog yra vartojama taip gudų kalboje. Nes gudų kalboje yra dar liekanos dviskaitos, paveikslan: „dva čelovieka“, „dva malėika“, o ne „čelovieka“, „malėika“. Jeigu žodį „dva“ apleidžia, tai sako: „liudi“, „malėiki“. Aš jai at-akiau, jog lietuviška gramatika nieko bendro neturi su gud-iška.

Aš padaviau kritikai sakinį: „Jonukas ir Kaziukas stovėjo nugarom atrėmusiu mūrį“.

Nors daug esu jau skaitę lietuviškų knygų ir laikraščių, bet prieinu tokių vietų, kur nesuprantu ar teisingai, ar ne? Melsčiau gerb.

Jonas Lazdauskas.

Dar sykį reikia paimt gramatikos ir pastudijuot daiktavardžių linksnis... Tamstos sakiny: „Jonukas ir Kaziukas stovėjo nugarom atrėmusiu mūrį“.

„Tėvas su vaiku (t. y. dviem vaikais) atsisėdo už stalo“ rodo būtų taisykliška sulyg.

Tamstos sakiny: „Jonukas ir Kaziukas stovėjo nugarom atrėmusiu mūrį“ yra geras, išimant žodį „nugarom“.

Jonas ir Juozas užsikūrė (užsikūrė) cigaru... Užeisėmė po cigaru, arba „Užsikūrė cigaru“.

Turi but sakoma: „Du vaiku pasiėmė po šaukštą (arba: šaukštus)“.

Sonetas.

Nors gamta maloni krutinę paličia, Meaulis nors šypso iš- už debeų.

Nors girdis šlamėjimų žaliosios girelės, Raibosios gegutės jausingas: „ku-ku“.

Vienok prieš tave, — o mieloji mergaitė! — Tos gamtos grozybės — krisleliai maži... Tu deivė ramumo — širdies karalaitė!...

Tau genijai dvasios suteikia pažuodai! Jie sako: — „Zaliuok, o gelele graži!... — Kur nėra tavęs, ten tik tamsu ir juod...“

S. Strazdas.

Socializmas ir kunigai.

Knyguteje, išleistoje žinomo Brauno archivo, yra patalpintas straipsnis prof. Forlenderio apie šliejimasi dvasiškųjų prie socialistų partijų.

Žinoma gana daug tokių atsitikimų, kad inteligentai ėjo mokslus, rengėsi prie dvasiško pašaukimo, ir po tulo laiko staigiu permainydamo savo pirmątinį pasiryžimą, prisidedami prie veikėjų social-demokratijos.

Hollandijoje, o ypač Šveicarijoje, kur žmonių renkami kunigai neturi reikalo slėpti savo pažiūras nuo augstėnėsės valdžios, socialistiškai pastoriai — apsišiekimas, atsikartojantis viš tankiaus.

Daugelis kunigų 1905 metais atvirai įstojė socialdemokratų darbininkų partijai, kad tokiu būdu jie geriaus galėtų tarnauti socializmo tikslui.

Šveicarijoje, kur iš senų laikų daugelis kunigų šiltes gyvenime užėmė gana karą poziciją, paskutiniiais metais keletas kunigų išleidė net specialią laikraštį — „Nauji keltai“.

„Tikėjimiskai-socialistiškoje konferencijoje“, sušauktoje 1909 metais Bazelyje, buvo kalbėta apie santykius su dabartiniu darbininkų judėjimu.

atmesta idėja „krikščioniškojo socializmo“, apie kurį daugelyje šalių spiečiasi socialdemokratų principų priešai (*).

Šitie ir kiti prilyginimai, privesti prof. Forlenderio, parodo, kad apsišiekia naujas kunigų-socialistų tipas, prišingų „krikščioniškai-socialistiskam“ tipui, su juo tankiai konservativiskais palankimais.

(Iš „Sovr. Slovo“.)

Antanas.

Didelė jūsų galybė, jeigu jūs suvaldotė ir save. — Seneka.

Da ne buvo genijaus, pas kurį nebutų tiek-tiek beprotystės. — Seneka.

Apie kuno išlavinimą.

Pagal prof. G. Blivneli.

Parašė P. Norkus.

(Užbaigta.)

Medicinos patyrimai mums aiškiai kalba, kad širdies silpnumas ar josios nenormališkas veikimas, taip gi ir peraugimas širdies raumenio be jokios abejonės yra rezultatu tankių pailsimų.

Perdidelio fiziško pailsimo ypatingai reikia biš joties dar augimo amžyje; tada mat ir be to daug daugiau reikalaujama nuo organų darbo.

Apie gimnastikos naudingumą.

Pirmutiniuose skirneliuose mes bandėme nurodyt svarbesnius punktus, ant kurių atsižvelgiant ir racionaliskai save prižiūrint, galima prigelti kūnui, kad tobulai išsivystytų.

Negalima užginčyti, kad mums jokia gimnastika būtų nereikalinga; jei bent tik tada, kada gyvenime, kaip gyveno mūsų bočiai ar kaip dabar gyvena laukiniai žmonės, kurių visas užsiėmimas budavo giriose mediot ar upėse žuvis gaudyt: jiems bekojant su gamtos spēkomis, jų kūnas pats per save harmoniskai išsivysto, o jų silpni ir nesveikieji vaikai, neįstengdami dalaikyt sunkią kovą prieš gamtą, greitai žudavo ankstyboje kundikystėje.

* Šitas negali būti pritaikomas prie Amerikos „Krikščionių Socialistų Brolijos“ (Christian Socialist Fellowship), kuri rodo nepripažįsta kraštutinio inatierializmo, vienok šiaip jau dirba ant „Socialist Party“ programos. — Red.

kudikių buvo kur-kas didesnis, negu dabar. Dabar gi valstijos ir šiaip jau žmonės paskiriam — visi lenktyniuojasi, kad tik geriau apsaugoti žmogaus gyvastį, net ir silpnųjų, sukiurusių kudikių.

Daugelis kelių veda į tai: gimnastika, gimnastikos žaislės ir visokie lengvojo sporto būdai, — tai patįs geriausi ir kiekvienam prieinami įmoniai.

Jaunystėje miklinant kūną su gimnastikos pagalba reikia atmint, kad to daugiausiai reikalauja krutinės klėtkia ir nugarkaulis, taip — pat labai svarbu išsimokyt giliai kvėpuot.

Ant galo pirmiausiai ką galima kiekvienam nurodyt, kuris nori save fiziškai išlavint, tai kasdien pašvęsti tam nors 5-10 minučių laiko ant išsimiklinimo.

Ir kaip gaila, kad netik nemokyti to nežino, bet ir daugelis išėjusių pradines ir vidurines mokyklas neingauna jokio supratimo apie reikalingumą fiziškojo išlavinimo.

Tėvai ir auklėtojai, kurie įstengs šitą atlikti, sulauks dėkingą ir sveiką gentkartę.

keletą gentkarčių gali but menkai beatskiriami nuo kaukaziečių (baltųjų) žmonių padermės.

2. Apie antrą Tamstos klausimą pradėjus rimtai kalbėt, reikėtų įsileist į teologijos kritiką, o šitas į mūsų programą neįeina. Jei tuomi ištikro interesuojatės, galėtumėt kreipties į tam tikrus moksliskai parašytus traktatus Panašios rūšies raštų galite gauti redakcijoj „The Truth Seeker“, 62 Vesey St., New York.

Pranešimas

rinkėjams ir prenumeratoriams knygos „Vadovas Lietuviams Jung. Vala. Pileitiams.“

Garbūs vienaučiai ir draugai! Šiuomi pranešu tamstoms, kad aš savo augščiaus minėtą veikalą perdaviau naujai susitvėrusiai knygu leidi mo bendrovei (Propaganda Publishing Co.), kuri priža dežo išleisti minėtą veikalą greičiausia kaip bus galima.

Perdavimo priežastis yra tame, kad pasirodė, jog prenumėratos keliu sunku bus atsiekti tikslas, ir kad daugumas reikalavo kad tas darbas būtų pavestas tam tikrai bendrovei.

Visi kurie užsimokėjote ir užsimokėsite prenumeratą iki 15 rugsėjo 8. m. gausite knygu pagal senas išlygas t. y. už 50c. prenumėratos; bet nuo 15 rugsėjo bus priimama prenumerata tik pilnoj knygos vertėj—\$1.00 su popieriaus apdarais ir \$1.25 audimo apdarais.

Draugai, kurie turite surinkę kiek prenumėratos, meldžiu vietoj mane perduoti pinigūs „Propaganda Pub. Co.“ antžemiaus paduoto adresu.

Visiems iki šiol prenumeratoriams ir draugams rinkėjams ištariu širdingą aciu už jųjų atjautimą platiuimui lietuviškos literatūros. Aš manau, kad minėta bendrovė pasistengs parupinti mums kaip šį taip ir daugiau naujingu veikalų.

Su draugiškumu

Ignotas M. Kendall.

Laiškus ir pinigūs draugai siųskite jos vedėjui šiuo adresu:

E. I. Kudlins. Dept 3
3106 S. Halsted st.
Chicago, Ill.

Nauji raštai.

Allgemeine Litauische Rundschau No 7. Tiltze, leidžia J. Vanagaitis. Intalpa: Niemas „Stiftungs-fest des „Byrute-Vereins“ in Tilsit“. S. „Litauen und Polen in Gross-Litauen“. „Drei bedenkliche Gefahren Gross-Litauens von Per... s.“ B. Kudlus „Die Nationalitaetenfrage im Kurturlichte“ (uzbaiga). „Die Schlacht bei Tannenberg“.

Šių laikų studentija ir katalikų bažnyčia. D-ras Fr. W. Foersteris. Vertė K. P. Šv. Kazimiero Draugijos leidiny. No. 86. Kaunas. Pusk. 23. Kai na 3 kap.

Prisiųsta iš Saliamono Banaičio spautuvės, Kaune.

Vadovas No. 24. T. II. Sei nai, 1910.

Sirdės No. 8 ir 9. S. S. Glasgow, 205 Thistle Str. Kai na 2 penai.

Lietuvoje. (Kritikos žvilgsnis į Lietuvos inteligentiją.) Par. Sofia Čiurlianienė (Ky mantaitė). Zavadzkie spautuvės išleidimas. Vilnius 1910. Pusk. 83. Intalpa: „Visuomenė“. „Lietuviai inteligentai“. „Lietuvos jaunomenė“. „Dailės kilimas. Dainos“. „Kritika“. „Dailė: tapymas, skulptura“. „Mūsų teatras“. *M. K. Čiurlianis* „Apie muziką“ (autorius tarp ko kitu įsileidžia peržvelgimanį kilmę lietuviškų melodijų. Taip, melodija: „Parvažiavo meška su alužio bačka“ yra pas lenkus „Gospodarzu niesz nasz“ ir pas baltarusius „Czas do domu czas czas“. Melodija: „Išėjo bobutė ozio varyti“, pas lenkus „Sluzyłem u pana przez dżugie lata“. Arba vėl: „Eina garsas nuo ru-bežiaus“ labai panašiai į „Jeszcze Polska niezginęła“, o hymnas: „Lietuva tėvynė mūsų“ prasideda beveik lygiai rusų preobražensko pulko maršui: „Družno bratcy piesniu etu“).

Krasos dėžutė.

Fr. Eisimontui.— Pas mus jau senai yra suprstas draugių nadingumas, turime jau ir draugijas, todėl nebėra reikalo už jas agitoti. Antroj pusej rašteliu, kur yra patariama S. L. A., T. M. D. ir L. S. S. užsiimti referatų skaitymais—nėra nurodyta, kaip už to darbo praktiskai imties.

A. Kriaučiūnui.— Nežeminkite savęs: rašyt sekasi, tik pasiskirkite sau ypatingą, labiau numylėtą šaką, kurioje rašėdami ir lavinsitės. Skaityt, žinoma, reikia taip plačiai taip visiškaškai, kad išsidirtumėt plačiau pažiurus į gyvenimą ir žmones, ir kad neu-eitumėt labai siauru taku, kaip daugelis mūsų jaunimo, deja, nueina ir be naudos už.

Grand Rapids, Mich.

Prieš keletą mėnesių, A. Laveckis šapoj nuipjovė porą pirštų. Kaip nelaimės ištiktam, Lietuvos Sunų D-rstė suteikė jam pagalbos \$10, nes dar vos porą mėnesių tebuvo draugystėn įstijęs. Pasveikęs Laveckis atėjo į dr-stės salę ir susipešė, už ką dr-stė uždėjo baudą Laveckis supyko ir nebemokėjo nei bausmės nei mėnesinės duoklės, kaip tuom tarpu šapoj dirbant preiėta nedėliu dar du pirštu nupjovė, ir dabar vaikas yra nelaimingam padėjime, o dr-stė kaipo suspenduotam sąnariui, nors apgailėstauj, vienok pašalpa atsakė.

Jonas Andriukaitis iš Pittsburgo, Bankau name ant Hamilton st. užsidėjo barzdą

skutę (Barber Shop), kuris senai čia buvo reikalinga. Butų gerai, kad koks lietuvis gydytojas atsirastų, kuris galėtų ir savo vaistinyčia užsidėti.
Juožas Garnupis.

3-čias Metinis Outingas!

Lietuvių Amerikos Ukėsu Kliubo, atibus nedėliuoj 28 d. rugpjūčio, 1910, Dexter Parke, kampas Jamsaitės avė. ir Drew avė. Prasidės 2 rą val. po piet. Orkestra po vadovysta A. Retekevičiaus. Visus lietuvis ir lietuviutes kviečiame atsilankyti ant mūsų puikaus pikniko. Tikietas vyrams \$1.00, moterims ir merginoms 60 ct. Gerimas už dyką.

KOMITETAS.

Tiktietas galima gauti dovanai ant šio Outingo moterims ir merginoms kurios užsisteliuos siutus prie Outingo pas p. Sertryjį, 370 Bedford ave Brooklyn N. Y. Telephone 2995 W Greenpoint.

Piknikas!

New Yorko Lietuvių Politikos Ukėsu Kliubas kelia savo pirmą didelį metinį pikniką, 27 d. rugpjūčio, subatoj, Elm Grove Parke, greta su Washington parku L. I. Prasidės 2-rą val. po pietų. Kurie norės pasikliausyt puikios muzikos net iš Vilniaus, tie turi pasiskubint atvažiuot. Taiği merginos ir vaikinai taisykit kojas pirm dvejų dienų. Važiuot gal žinot jau kur: Nuo Williamsburgo tilto su Grand st. karais, o nuo senojo tilto Flushing ave. karais. Visą apylinkę užkvičiame

KOMITETAS.

Gyventi verta.

Tuli žmones labai brangi na gyvenimą, tuo tarp: kiti mažai juo tesirupina. Tuli prisidaboja, gyvena padoriai ir saugojasi pavojaus, kiek tik įstengia. Kiti gyvena plačiai, visai neadboja į gamtos įstatymus ir liuonu noru trumpina savo gyvenimo dienas. Mūsų pareiga prieš mus pačius, mūsų šeimyną ir mūsų tautą užlikyti savo kūną sveiką ir stiprų ir prailginti savo dienas atskandiu gyvenimu. Pirmiausias dalykas reikiama apsaugoti virinimo organus nuo nesilpnėjimo. Turime turėti gerą apetitą ir puikiai virinantį skilvį. Kaip tik pajusime, kad mūsų apetitas nupuolė, mes privalome tuojan išgerti Trinerio American Elixiro iš kartaus vyno—n tualinį vaistą, padarytą iš parinktų žolių ir seno vyno. Žolės gydo, vynas sudrutina. Vartokite jį, jausdami virinimo organų nesveikumą. Gausite visose vaistų krautuvėse. Jos Triner, 1333-1339 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

ISZ NEW YORKO.

Kaip pirmiau buvo jau rašyta, kad daktaras Collins, yra numiręs, o po tuom vardu tyčią besigarsinantis niby Collins Medical Institutus; tad už „geros darbus“ buvo sudijamas New Yorko kriminaliskam teisme, Balaudžio, Gegužės ir Birželio mėnesius. Ir todėl, kad „tųjų gerų darbų“ nemažai, ir nemaži darbai, tai likosi Collins Institutus, atiduotas j dar augštesnį teismą, t. y. Special Sessions, kame butinai po vakacijų ir bus nuteistas.

Galima jau supra-ti, kas per darbai, nos už poterius, nestatys ant kriminališko suolo, tokį stebukladarį kaip tas Institutus. Ant kiek bus nusudytas, tai vėliau pranešime.

Gaunami
Tiktietai ant Joy Line „Vienybės Lietuvninkų“ Ofise: iš New Yorko in Bostoną \$2.40 Worcester \$2.40 Fall River \$1.75 Providence \$1.50

Pajieškojimai.

Jieškau savo pusbrolio Antano Staskuno. 2 metai kaip gyveno Pittsburgo, o dabar nežinau kur. Gal kas jį žinot kur, tai meldžiu duoti žinią šiuo adresu:

Jonas Tamelis, 657—3rd ave, Brooklyn, N. Y.

Jieškau savo brolio M. Uliusko Gyveno Kewanee, Ill., o dabar trečias metas nežinau kur jis esti. Jis pats ar kas kitas malonės duot atsakymą šiuo adresu:

J Uliuskas, 17 Annexation st Detroit, Mich.

Ant pardavimo

keturios stubos pabudavotos cemen-tinio akmens su 10 lotų, gera vieta del Hotelio ar Saluno. Randa \$100. Netoli Standard Oil Co. Preke \$12,500, imkokėti \$4000 ar \$3,000, ant kitų pinigų 5 procento. Stephan Wieszt 648 Maple ave. Elizabeth, N. J. (18)

Nori dailios grosernijos?

Tai pirk vieną, kuri dabar parankiai parduoda, pereinant savininkui į kitą biznij; apgyventa lietuvių, lenkų ir slavoku. Tikras radinys! F. Sekulski, 97 North 6 st. Brooklyn, N. Y. (78)

V. Ambrazevičius

AGENTAS ir NOTARAS.

Parduodu laivakortes ant visų linių ir geriausių Ekspresinių laivų. Mainau ir siunčiu pingūs in visas dalis svieto. Turiu užsistatę randa-vą \$25,000,00 Bond (kaucija) dėl teisingumo.

Užkvičiu keliaujančius ir i kitų tolimų vietų, nes kaipo netoli New Yorko gyvenantis priimu ir pristatau ant laivų; tuomi busite, apsaugoti New Yorko nuo nesmagumų.

Darau daviernastis, parupinu malskoliškus pašportus, kreipkities per laiškus pas

V. Ambrazevičius
178 Ferry st., Newark, N. J. (18)

DIDELĖ KRAUTUVĖ

visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžių, laikrodėlių, lenčiugėlių, visokių žiedų, dyse aukso, šliubinių ir šiaip netinio šiot merginoms ir vaikinas, spilkų, armonikų, britvų, maldaknygių ir svietiškių knygu, škaplierių, rozan-čų, kryžėlių, abrozų, visokių paveikslėlių ir t. t. Biblija lietuviškos raidės. Popieros gromatons rašymui dideliu pasirinkime, tuzinas 25c., 5 tuzinai \$1.00, už 1000 \$6.00. Lietuviai ir lietuviutes, visi draugai ir pažystami reikale malonekit kreipties pas savo tuotiejį, o kas užganėdinti. Adressas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Brooklyn, N. Y. prisiųst savo adresą Reikalaudami katalogo malonėsit prisiųst savo adresą.

Telefonas: Greenpoint 8.
Daktaras A. Schupinte-Jankauskas.
Gydo visokias ligas moterų, vaikų, vyrų ir lanko prie palagu.
VALANDOS: Nuo 8—10 ryte; nuo 7—9 vakare.
265 Berry St., prie Grand St., BROOKLYN, N. Y.

PITTSION, PA.
Cia visi perka sifkortes, siuncia piniguis ir padaro daviernastis. Aukšnius dziegorėlius ir ziedus, siuvasmasinas, drukarneles, bankas, visokius sidabrinius ir aukšinius daiktus.
G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

DIDELĖ KRAUTUVĖ



PIJANU ir VARGONU

TOM REES
170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musų puikūs pijanai ir vargonai, kaip ir gėria preką arba ant...
Perkausi pamatinti...
kai ar laišku pas savo...
JONAS LIZDAS, Gen. Agentas,
20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

„Mano nervai buvo taip suardyti, kad net nieko rankoj palaikyti negalėjau“, rašo p. J. Szymanski iš Parkesburg, Pa. „Kada pradėjau vartoti Severos Nervotoną, tada tas ne tik sugražino nervus į natūrališką stovį, bet da sustiprino juos ir suteikė mano gyvenime didelį palengvinimą.“

Pasilseje nervai

ir rami galva yra tai verti dalykai, lygiai kaip dėl vyrų, taip ir moterų. Triukšmingas apsiėjimas su žmonėmis, greitas veikimas ir lengvai užsikrėčijantis būdas reiškia, kad nervų sistema yra nusilpus ir sujus.

Severos Nervotonas

vartojamas pagal nurodytas taisykles, nuramins ir išgydys įranchius nervus, suteiks natūrališką ir sveiką miegą, sustiprins ir atnaujins visą nervų sistemą. O kaslinink protiškos energijos, tai joks kitas vaistas jos taip nepadidins, kaip minėtas.

Kaina \$1.00.

Parduodamas visose aptiekose. Perkant, sakyk aiškiai, jog nori „Severos“. Nepriimk suklastuotų. Pirk tikrus, teisingus W. F. Severos Co. padarytus vaistus.

Dešimts dienu

pavartojus šią vaistą užteks, kad pašalinti inkstų ligą, kaip rašo p-nas I. J. Posiński iš Richards, Texas. Jis rašo: „Vartojau

Severos Vaistas

Inkstams ir Kepenims

per 10 dienų ir išsigydžiau nuo biaurios inkstų ligos. Todėl noriu tarti pagyrimo žodį apie tą taip puikų vaistą.“ Jis veikia ant visų paprastų nesmagumų inkstų, kepenų ir puslės. Kaina 50 c. ir \$1.00.

Ligu Invedejas

skystas, silpnas, persidirbęs ir netyras kraujas yra priežastis ir invedėju įvairių ligų, ir įvairių išbėrimų, kaip papuškų, niežų ir k. Prie to visados jaučiama nuilsimas.

Severos Kraujo Valytojas

yra sutaisytas tik dėlto, kad išvalytų ir sustiprintu kraują, o jo geras vardas reiškia, kad jis turi savo vertę. Geras kaipo apsaugotojas odos nuo įvairių ligų. Kaina \$1.00.

Gera gydymosi roda dovanai.

W. F. SEVERA CO.

CEDAR RAPIDS IOWA

Knygu Kataloģas.

Adomas Mlekovyča (1798-1867). Jogyveinimas, rašai ir darbai. Parāšē A. J. Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Egle Žalčių Karalienė. Dramatas penģiuose apsiŗeikimuose. Parāšys iŗ mitologiko senovės lietuvi ō padavimo. Parāšē Aleksandras Fromas (Guŗutis). Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. 56

Herbertas Spenceris. Trumpa perŗvalga jo filozofijies. Parāšē Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, Pa., 1904, pusi. 39

Herbertas Spenceris. Trumpa perŗvalga jo filozofijies. Parāšē Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, Pa., 1904, pusi. 39

Herbertas Spenceris. Trumpa perŗvalga jo filozofijies. Parāšē Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, Pa., 1904, pusi. 39

Herbertas Spenceris. Trumpa perŗvalga jo filozofijies. Parāšē Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, Pa., 1904, pusi. 39

Herbertas Spenceris. Trumpa perŗvalga jo filozofijies. Parāšē Krapotkinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, Pa., 1904, pusi. 39

Daktaras Brandšteinas. Turėjes praktikā Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisā: 103 So. 2-nd Str., kampas Berry Str.

GERIAUSIAS. ant praŗalinimo spugų intapu, ir visokių kitų iŗmetimų ant veido, ir kad padaryti veidā teip ōystā ir smagų ir graŗų kaip aksomā—vartok:

Jeigu esi suŗeistas. anglių kasyklose, ant geleŗinklio, arba fabrikė atsiŗauk pas mus. Jeigu turi prova uŗ suŗeidyŗmā, ō patĩ negali apdirbti savo reikalų provj, męŗ tau pagelbėsimė.

PLYMOUTH NATIONAL BANK. East Main st., Plymouth, Pa. KAPITALAS.....100.000

„VIENYBES LIETUVNĪKŪ“ AGENTAI. Baltimore, Md. J. Luis, 521 W. Baltimore st.

PUIKUS HOTELIS! KAZ. MILIŠAUSKO. Geriausia uŗeiza lietuviams. Salė mitingams ir susirinkimams.

VIENTELIS LIETUVIŠKAS HOTELIS J. B. DAINIO. Skanus alus, gardi arietka, visoki vrynai ir kvėplanti cigalai.

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis! Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraŗiuose per 10 metų.

Tik ant trumpo laiko progā gauti 1 doleri dovanu knygomĩ! Kiekvienas, kuris tik per mane uŗsiraŗys sau, arba kitā naujā skaitytojā laikraŗiui prikalbins, prisiduriāsi \$2.00 ant mano vardo.

DIDZIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA. PARDUODA ŐIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS. Ofisas 120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Nepamirŗkit Tautiŗko Namol! Erta, daili salė mitingams, vėselijoms, teatrams ir baliams.

DR. RICHTER'S PAIN-EXPELLER. Prie iŗsisukimo, Sudurdimo, Perimtu muskulu, Skausmu Romatizmo, Neuralgijos ir panaŗiu kanŗiu niekas taip greit nepamaŗina, kaip sutėpimas su Pain Expelleru.

DIDYSIS GYDYTOJAS NEW YORKO, Ferdinand Hartmann. PRANESZA NESVEIKIEMS VYRAMS IR MOTERIMS SAKYDAMS: neretkia ilgiau sirgti ir varģytis ligoms, nės aŗ iŗgydyŗiu; todėl, kad aŗ per 20 metų tyrinėjas medicinos mokslā ir gydules, uŗ tai žinan, kurio geriausia gydo sergančio ōmogaus kuna, per tai su geriausia pasekmę New Yorkė iŗgydŗiau daugiau žmonių, negu koks kitas daktaras teip pat plačioje pasaulėje.

ISZSIVERZIMAS VYBU, MOTERU ir VAIKU IR JU GYDYMAS

be pelio, be operacijos, ir be nutro-
lijimo lanko.

Koza diena mano pacijantai patiria kad mano
buda gydymo yra vienintelis, kuris tik gali isgy-
dyti Isterizma, MANO CHEMISKA-ELEK-
TRISKA METODA visose pasaulio yra pripa-
zinta kaip žingantis pirmin medikinos mokslui,
ir mano gydymas negali būti sulgytas su gydy-
mu tarp vadinama iš loškos Dievo gydymo arba
„naminių gydy.“

Si liga negali būti išgydyta namieje ir per laiškus
arba per nesiojimą dirzo. Tas jau yra senai pa-
tyrta per mokesčio žmonias ir nereikalauja p tyri-
mo.

Išradimas mano METODOS greito gydymo vi-
sokio Isterizmo yra didžiausias žingantis medi-
cinos pirmyn ezlams penkešimimmetisje. Koza
nas vyras, moterė arba kūdikis pati būti išgydy-
tas mano buda BE TŪ SENŲ BAIŠIŲ OPERA-
CIJŲ, ir be skaudimo, be apiedimo kasdieni-
nio darbo ir be pelio. Atelazank pas mus arba
reikalank knygotė kaip išgydyti Isterizma.
Iscotygtm ja dovani, tik atsiųsk už 3c stampu.

Dr. ALEX O'MALLEY
(SPECIALIST)
158 SOUTH WASHINGTON ST.,
WILKES-BARRE, PA.
Kur Isterizmasi susikalbama ir susitrazoma.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS

— pas —
Jona Kulboka
SEANUS ALUS, GARDI ARIELKA,
VISOKI VYNAI,
KVEPIANTI CIGARAI.
74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampus Wythe ave.)

Antanas Stazaukas.
Lafkauptikioje vietoje Salitna, uzliskan eks
niansus gerimus ir kvepanti Cigare. Lietu
visi nepamirskite stellan tyti pas savo vienciai
No 2Cor.Nesbitt ir B
EAST PLYMOUTH PA.

PIRMAS LIETUVISKAS Fotografistas ir Maliorius VISOKIŲ ABRŪZŲ.



— Darba —
atlieku puik-
iai už priei-
namą prekę.
Kogerianis
darau nau-
jas skripkas
ir taisau.
G. BENSON,
328 Bedford ave.
BROOKLYN,
N. Y.
(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.)
du bloka nuo Grand st.)
Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 val. vakare.
Utarinkais ir Subatomis iki 9 val. vakare.

MOKINKIMĖS PATYS

Gramatika angliškos kalbos mokin-
tis be mokinio (apdaryta) \$1.00.
Valkų Draugas arba kaip mokin-
tis skaityti ir rašyti be mokinio 15 c.
Naujas Budas mokinis rašyti be
mokinio..... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundy.
su paveikslais (apdaryta)..... 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order
šiuo adresu
P. Mikolainis,
Box 62. New York City.

Tel. 862 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste,
208 E. Broadway, New York, N.Y.
Ofiso Valandos: Seredomis 9r.—8 v.
Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet.
Petnyčiomis uždaritas.
Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai.

Tel. 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS
— pas **PETRA A. DRAUGELI**
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-
sokis vynas, kvepentl cigarai, ir pu-
kys užkandžiai. Salė dėl mitygų ir
veselių. Nepamirskit šios atsakan-
čiausios vietos, o busit užganėdinti.
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.
Palai Wythe Ave.

NAUDOKITES ISZ GEROS PROGOS!

(\$110,000,000 (šimtas dešimts mi-
lijonų dolerių) paskirta dėl iškai-
mo kanalo, kurs bus dšimts myli-
onų ilgio ir penkios pločio, ir
trauksis visu East New Yorko
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica
Bay, tarp Rockaway ir East New
York, bus tai didžiausia prielau-
ka (portas) kariškiems ir tavori-
niamis Susvienytų Valstijų ir visų
viespatysčių laivams. Tą liudija
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909,
komisijos *The Canal Terminal*
Board City of New York, ir pri-
pažinta per kongresą 10 d. Vasa-
rio, 1910, Washington, D. C.
Planai buvo patilpe visuose lai-
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da-
bar da galima pirkti gana pi-
giai lotus no \$450.00 iki \$750.00.
Galima žinoti visiems kad ta vi-
eta bus didelis biznio vieta, kaip tai:
įvairiausis štorai, hoteliai, ir tt.:
tai žemė turi pakilti į gana aukštą
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai
už 5c į visas dalis miesto galima
davažuoti. Pas vietinius asabiš-
kai ar per laiškus su visokiai in-
formacijomis pas:
M. Valentiniči, 1831 N. Main
Ave., Scranton, Pa.
M. Alyta, 224 E. Main St., Ply-
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St.,
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 — 151 S.
Oak St., M-t Carmel, Pa.
MARTUS REALTY CO.,
120-124 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

THE LACKAWANNA

Parankiausiai geležinkelei Europon
keliaujantiems. Linijos sueina prie
Trans-Atlantiškų laivų. Nebrangi
pervadinėja bagažą ir perveža
pasazičius.

The Road of Anthracite

(Kietųjų anglinių kelių).
Trumpiausias kelias į Buffalo.
Tiesiai Scranton ir Anglių Britų.
Tarp New Yorko ir Buffalo penki
traukiniai kasdien.
Tarp New Yorko, Chicago ir Va-
kary keturi traukiniai kasdien.
Tarp New Yorko, St. Louis ir
Piotvakarių, kasdien.
Tarp visų vietinių Punktų nuola-
tinis ir parankus susinesimas.
Artymesnių informacijų apie kai-
nas, traukinių begiojimą, etc., kreip-
kitės pas savo viet-
inį agentą arba ra-
šykite pas:
George A. Callen,
General Passenger
Agent,
90 West Street, N. Y.

KATALIOGAS DYKAI!

Kas Nusipirks Naują juokingų dainų
Knygėlę dainų Vainikėlis' kurios prekė
15 cent. Tam Priesigims **Kataloga**
Dykai. Tame kataloge Telpa aprašy-
mai apie Elektriskų krutancijų paveislių
mašinas. **Magiškas Sztukas**, lempas,
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma-
šineliu Armoniku koncertinu Britvu,
Laidrodeliu, Aukšinių rašoma plunksnu,
Spilky, Ziedų, Lenciuogių, Strielbių ir tt
George A. Pupausky & Co, Dep. 2
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

CHAS. ADAMS.

New Phone 4023-2. Lock Box 48.
Laikau agenturą, parduodu šifortas
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-
vų ir siūnūti pinigų į visas vietas da-
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos
kursą. Prieg tam litaik **HOTEL**
Chas. Adams,
George ave & Ash st., Parsons, Pa.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITES VISI!

Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano
kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuve iš Brooklyn
N. Y. in SCRANTON, PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje
galiit gauti LAIKRODŽIŲ, LAIKRODELIŲ, LENCIOGELIŲ, POKIŲ ZIEDŲ, SPILKŲ,
KALČIUKŲ, KOMPASŲ, KRYŽIUKŲ. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKŲ, KLERNE-
TŲ, TRUBŲ, KONCERTINŲ ir daugybe visokių muzikaliskų instru-
mentu. Geru EGITYVŲ, visokio skyriaus DRUKAVIMU MAŠINUKŲ, ALBUMŲ FOTOGRAFIJOMS, GU-
MINU LITARU, ISTORIŠKŲ ir MALDA-KNYGIŲ, visokių gražiū PAPIERIŲ gramatomis rašyti su
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINA už
25c., 5 tuz. - \$1.00 Perkupčiams 1.000 už \$6.00. LIETUVISKA BIBLIJA arba SVENTAS RAŠTAS
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusl. 1127, dručiai apdaryta, su
pris. mu \$3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c,
marke gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingų daigtu. Aš
gvarantuojū, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnes
kaip kitur. Ordelius išsiūnū greitai i visus Amerikos ir Kana-
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties
šiuo adresu: **M. K. WILKEWICH, 115 W. MARKET St., SCRANTON, PA.**

Julian Dabaras Tiesu, Czupka.

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 8 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.
138 S Washington Ave.
Scranton, Pa.

Paneleliais ir Ketr. nuo 6 iki 7 vak.
Užsimu provomis Wilkes-Barre
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa
liudyjimms (doviernasias) išrupinu
Rosjijoj ir Lietuvoj.

PUIKUS HOTELIS Andriaus Milisausko

Visada šaltas alus, skani arielka,
elius, porteri, visoki vynai ir kve-
pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiaivė iš kit-
tur, nepamirskit šios puikios vietos.
16 Baltimore st. Wilkes-Barre, Pa.
Priešai Central Dypą

Naujas Iszradimas.

Sustiprinimai ir užlalkymai plaukų.
Pieluškai pilnų žmonių atgyvo pilnus
plaukus, suaisko elinkim plaukų nuo galvos la-
bai trumpame laike. Vietoje senų siūns nauji
gražūs plaukai. VISOKIA INFORMACIJA
DYKAI. Brundzo Gyduoles yra gvarantuotes
Valstij ir Matoto tiesų chemijos biuro Washing-
tone, per patį eži valstij iszradėję su pagerinti-
mu ir dadejimu substancijų visais at neuzken-
kiančių sveikatai ir sistemai; jokio negali būti
pavojaus, tas užtvirtina naują prielaga ir szios
szios įstatymais. Teipgi iszstatime plades
informacijas, kaip sustabdyti atlinkima plaukų
ir stauginti ant iszapus. Šios galvos, kaip iszgy-
dyti ir iszankinti plelekanas, papūknas, deder-
vines, netelų, egzema ir kitas odos-akuros li-
gas, ant kurių mes esame specialistais su savo
gyduolėmis. Bus iszstatyta jums iszalaskintimai
ir darodumai, kaip ezimtai sustatancijų iszagyds.
Aprasyk iszortiją savo ligos, o gausi visokias
rosas dykai. Beto szios informacijas ir taip
kivierianan reklalioje, todėl linckite, kad Joe
rašyti kotnams namo, apasngoti žmones nuo
apagvikų ir sudėdytį ezimtus dolerų.
Mgų biuras su krautuve atdara nuo 10 ryto
iki 8 vakare koza diena. Visomis szventomis
dienomis uzdarę. Atelkite ar raszkytė umai.
Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms
tautosme teipi vis pasauliai pas mus.
Brundza & Co. M. O. D.
990 Broadway, B'klyn, New York. II

Jonas S. Lopatto

Attorney and Counselor-at-Law (Lieu-
turys advokatas pabaigęs Pennsylvan-
ijos Universitetą), užsilma varymu
provy visuose teismuose.
Ofisas rumuose 47-48-49 Bennet
Building, kampo Public Square ir
North Main Street, WILKES-BARRE,
PENNA.
Office Phone Peoples 37
Bell 47
Residence Peoples 1100

A. ŽUKAUCKAS,

90 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Kriauciška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio,
koko kas reikalauja, pataisau ir
suprosinu. Visi kreipkitės pas
manę, nes niekur nerasete tokios
vietos kad taip pigiai ir gerai kas
padarytu kaip aš padarau.

P. V. ROVNIANEK & CO.

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas
BANKINIS NAMAS

Uzdėtas prieš 21 metus.
KANCELIARIJOS: 25 Ave. A., New York, N. Y.
612-614 Grant st., Pittsburg, Pa.
305 North Water st., Conneville, Pa.

TAUTIEČIAI!
Jeigu norite siųsti pinigus į seną kraują, arba reikalinga
kokia roda ar pagelba —
Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir
greitai siūnčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų,
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija,
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir kareiv-
ijos provas. Priimam ant padėjimo pinigų ir už metus mok-
kam procentą.
Su bent koku reikalu kreipkitės ypatingai ar per laiška:

P. V. Rovnianek & Co.,
25 Ave. A., NEW YORK, N. Y.

Hinki habelinis, už 36 centų dovaniat bonkų degtinis.
H. B. ROSENSON,
BROOKLYN, N. Y.
817-819 Grand St.,
Telephone, 1108 W. Washington

W. SŁOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtuve tavo
Apdovanoata
DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Parodos
uz rupestingą, tel-
singa ir artistiską isz-
dirbimą.

KARUNŲ, SZARPŲ, KUKARDŲ, ROZETŲ, BERLŲ, MARSZAL- KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apretksti goo-
dotiniems Kunigams ir guodtin
Draugystėms, kad asz dirbu wi-
nau augszcziaus pamintus dig-
vins Pigiausiai, Tet-ingiausiai
ir Geriausiai, nes per 30 metų
ezsimdama iszdirbimais įgyju
geriausą praktiką ir dėl to galiu
viską padirbt pigiau ir geriau ne-
gi kiti fabrikai.
Su guodoms
W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

COPENHAGEN SNUFF

TABAKAS — YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbtu tabako
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau
išgamyto. Tabokos išdirbtimas, arba „ištaisymas“ tabakai yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini-
mas vynu.

Tabakas yra Tabaku moksliskai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabaką vartojai ima Copenhagen vieton kitokių žiupimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprumė ir skanume ilgiau tęsa,
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuoželgi, nes nečilupiamas, bet įjedamas burnon (tarp žemosios lū-
pos ir dantamėgenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliskai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIU GVARANCIJA.

Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge-
ro, atimesti naturališko tabaks kartumai ir rugšty.

Perspėjimas: Imk tik labai mažą žiupimo daugi Copenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per-
daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo žiupimo Tabako: bet ji pa-
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai suplaustyas, lygal teip
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu žiupimo Tabaku.

Tukstančiai sampeliu buvo padalinta dovani tarp angliu kestyms darbininkus, ir dabar Copenhagen
Snuff yra parduodamas kožnam Tabakos štorė, pakeliat po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo
kornika, rekalausk pas mus o mes atsiumsimė.

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept. S., 111 Fifth Avenue, New York, N. Y.

Šita užlipinta firma gvaran-
tuoja tikrą Copenhagen
Snuff. Dėl keturiu gene-
raciju ji buvo paženklinimu.
Saugokis imitacijui!

ZMIJEJCZNIK

SU DIEVU IR TEISEBE

Geriausis Linimentas arba PAIN EXPELLERIS ant svieto nuo vi- sokių GALVŲS skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALIMO, REŪ- MATIZMO, STRENŲ SOPES, SAUSGELŲ, KAKLO, GAL- VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje
pasigelbėti, nejeskok rodes pas
kokius nemokytus žydėjus ar kry-
žiokius savo priepuoly, bet kraipkia
arba tiesiai parašyk pas savo locną
vientautį, reikalaudamas tikrų gry-
nų ir gydančių vaistų — pas
ALBERTA G. GROBLEVSKI,
Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu-
viškų gyduolų“, o persitikrinsi,
kad neiskleisi veltui ir ant agpa-
vyusių savo sunkiai uždirbto cento.
Turime gyduoles nuo visokių li-
dų, kokios tiktao randasi ant svieto
teip del senų žmonių, kaip del ku-
gikių, vyrų ir moterų.
„Lenkiškai—Lietuviški“ vai-
stai jau tukstančius padarė svei-
kais — išgydys ir Tave!
Ypatingai SLAPTAS ligas gy-
dome ir gilioje slaptose užlalkome,
kaip kunigas išpažinti.
Dėlto jeigu trokšti tikros gydy-
tojaus pagelbos, aprasyk savo ne-
gerovę, aiskiai ir su smulkmeno-
nimis, pridėk 2 centu ant atsakymo
laiskui, o niekuomet to nesigailėsi.

Albertas G. Groblewskis

Cor. Elm and Main Sts.
Plymouth, Pa.

Albertas G. Groblewskis

Cor. Elm and Main Sts.
Plymouth, Pa.

Telephone
1235-5

Nik. P. Zelwis

LIETUVISZKAS GRABORIUS
— Išbasmuotojas ir laidotuvių
Direktorius.
Karietos laidotuvmis, veseliomis ir
krikščionoms.
Ofisas ir gyvenimas:
**1034 Bank Street,
Waterbury, Conn.**
Lietuviai, kreipkitės reikale.

HOTELIS VIN. DAJNIO

12 W. Main st. Plymouth, Pa.
Užlanko visokios ariellos, vyno,
skanus alučio, porterio ir kve-
pentl cigarai. Salė dėl draugų-
čių ir šėip susirinkimų.
Reikalie kreipkitės pas savo tau-
tietį **VINČA DAJNĮ**.